LEY IX.

Como aquel que ouiesse otorgado, que recibiera alguna cosa emprestada; si non le fuesse entregada, como se puede amparar si gela demandassen.

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Rec. Ley 1. tit. 3. lib. 4. Rec.

Fuza, e esperanga fazen los omes a las ve- gadas, vnos a otros, de se emprestar algu- na cosa; (1) e aquellos a quien fazen esta pro- messa, fazen carta (2) sobre si, ahte que sean entregados della, otorgando que la han rescabi- da; e despues caeçse, que les fazen demanda (3) sobre esta razon, bien assi como si les ouies- sen fecho el prestido verdaderamente. E quando tal cosa como esta caeçsiere, dezimos, que este que fizo la carta sobre si, deve esto querellar al Rey, o a algunos de los otros (4) que juzgan en su logar; como aquel que le prometio de prestar marauedis, e non gelos quiso prestar, nia

contar, nin dar; e deve pedir, que le mande dar la carta que tiene sobre el, de los marauedis que le prometio de prestar. E si le callare, que lo non muestre asi, ante que dos años pas- sen, despues que fizo la carta, dende en adelante (5) non podria poner tal querrela. E si ge- la demandasse despues, seria tenudo de darle los marauedis, bien assi como si los ouiesse rescabi- do. (6) E si ante que los dos años se cumplief- sen, lo querellasse, segund que es sobredicho, non seria tenudo (7) de responderle por tal car- ta, nin de pagarle los marauedis. Fuera ende, si el otro pudiere prouar, que le auia dado, e con- tado los marauedis, que le prometiera de prestar; o si el deudor, que auia otorgado, que auia rescibido los marauedis prestados, renunciasse a la defension de la pecunia non contada. Ca estonce non se podria amparar por esta razon, (8) si este renunciamiento atal fuesse eferito en la carta. (9)

LEY

telligo istam legem, quando ante iudicium non esset peti- tum, etiam extrajudicialiter: nam si hoc operatur inter- pellatio tacita per elapsum diei expressi: quanto magis ve- ra interpellatio licet extrajudicialis? & quia hoc reperitur expressum in contractibus bona fidei, leg. si sterilis, §. cum per venditorem, ff. de adio. empt. nec video bonam ratio- nem diversitatis, cur aliud in contractibus stricti juris, ma- xime attento iure isto partitarum, & pro his adde leg. 9. tit. 14. §. leg. 18. tit. 11. infra ead. part. cum dist. leg. 9. di- cit, por iuzio, & leg. 18. non non dicit, sed pidiessse ta- men, & sic sufficeret etiam extrajudicialiter peti.

LEX IX.

Non potest debitor opponere exceptionem non nu- merata pecunie, si creditor probat numerationem, vel si intra biennium in iudicio non fuit debitor conuictus: aut si dicta exceptioni renunciavit, hoc dicit.

(1) Emprestar alguna cosa. Ex isto verbo, & quia tan- tum in isto tit. tractatur de mutuo earum rerum, quæ con- sistunt pondere, numero, & mensura, videtur quod ex- ceptio non numerata pecunie tantum habeat locum in confessione mutui harum rerum, non aliarum: neque in aliis contractibus, & hujus opinionis est gloss. in leg. in con- tractibus in princ. C. de non nu. pecu. Azo. tamen in sum- ma, C. eo in princ. tenet, quod isti exceptio locum habeat pro omni re, quamvis non numeravit, vel non solvit, leg. pecunia, ff. de verb. signific. ejusdem opin. fuit Simon Vin- cen, & aliis sequaces, quum & tenet Alberi. dicens, forte de jure veriorum in dicta lege, in contractibus co. 2. scilicet, quod non sit differentia in hac exceptione inter mutuum, & alios contractus, tu dicit, quod ad hoc, ut ista exceptio tran- sferat onus probandi in creditorem ultra biennium locum tantum habet in contractu mutui, & etiam in confessione dotis intra sua tempora, ut C. de dote caut. num. per totum, & est ratio, quis promptiores sunt homines ad confiten- dum ex causa mutui, quam ex aliis causis: in aliis tamen contractibus, vel rebus, confessio statim præjudicat, ut in leg. generaliter, C. de non nu. pecu. nisi probetur negativa, vel error, vel simulatio, & ita tenet Bal. & Saly. in dicta leg. in contractibus in princ. & Paul. de Cast. in dicta lege generaliter, si tamen confessio fiat ad liberandum, poterit opponi exceptio infra 30. dies, ut in dicta lege in contra- ctibus, §. super ceteris, ubi vid. Paul. de Cast. & adde quod notat. Bal. in leg. pecunia, C. de solutione.

(2) Carta. Quid si confessio mutui fiat coram testibus, vid. Bar. in leg. si ex cautione, C. de non num. pecu.

(3) Demanda. An autem licet ador nihil petat: possit reus istam querelam proponere? Dic quod sic ut in autb. hac autem querelam, & ibi gloss. C. de non num. pecu.

& Bart. in autbent. de tempore non solu. pecun. super dote, colla. 7.

(4) O alguno de los otros. Quando creditor est absens, requiritur, quod ista querela proponatur in iudicio, ut hic & in leg. in contractibus, §. in omni. C. de non num. pec. Si tamen creditor possit haberi a creditore, sufficeret fieri in scriptis, ut in dict. §. in omni. & notat. gloss. in leg. si intra, C. eod. tit. & ibi Bal. & Kzo. in summa, col. 2. quia tamen ista lex ponit istam formam: ut fiat coram iudice, & inferius subdit, e si se callare, que non lo muestre asi, & c. tutius est, quod sine querelando, sive excipiendo su- per hoc proponatur coram iudice.

(5) Dende en adelante. Adde leg. in contractibus in prin- & ibi gloss. in verbo nullo modo, C. de non num. pec. & & amplia, & limita istam regul. ut latè videbis per Feli. in c. si cautio. fol. 4. & §. de fide instru.